
ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

INDEPENDÊNCIA prefeitura municipal de independênciaP R E F E I T U R A
Torra da todos nós

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação publica que dia 24 DE ABRIL DE 2020 às 09:00 horas, estara realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° ST-PP005/20, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HlGIEMZAÇÃO, ACONDICIONAMENTO E 
EMBALAGEM E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SCO  AL DO 
MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. O edital está disponível no site: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/ licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 08.04.2020.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 08.04.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFIQAL DO ESTADO DO CEARÁ

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.962.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/


JOGADA TOM B I O S tom. barros@)svm. cxjm.br 
# Memória

Que time tirará 
vantagem maior 
com a atual 
paralisação dos 
campeonatos? 
la í pergunta de 
V n c il resposta

FORÇA DA RECORDAÇÃO

No programa A Grande Jogada 
(TV Diário) o apresentador 
Antero Neto abriu janela para 
o passado. Os telespectado
res solicitam lances inesquecí
veis de seus clubes ou ídolos. 
Viagens pelo túnel do tempo» 
resgatando momentos emo
cionantes de fatos que entra
ram para a história. Um torce
dor pediu ò  gol de Rinaldo» o do título 

de 2007 sobre o Icasa. Rinaldo recebe 
primoroso lançamento de Rogerinho. 
Aplica vários dribles no zagueiro Lo
pes e vai deixar a bola na rede do 
Verdão. Em outra edição, um telespec
tador pediu o gol de Vinícius que deu 
o título de campeão ao Ceará, em 
2006, numa final com o Fortaleza.

Vinícius recebe a bola de Aleluia» avan
ça pela direita e dispara um canhão 
indefensável para Maizena. Torcedor 
do Fortaleza pediu a defesa de Fabia- 
no, que garantiu o tetra ao Leão, em 
2010, numa decisão de pênaltis com o 
Ceará. Um torcedor alvinegro pediu o 
lance em que Sérgio Alves sofreu pê
nalti na decisão da Copa do Brasil de 
1998, no Estádio Olímpico. O árbitro 
não marcou e o Cearã não teve a chan
ce do empate que lhe garantiria o títu
lo. Tudo parece que foi ontem.

SAUDOSISTA

Eu gosto de relembrar essas coisas do 
futebol. De repente, um papo com o

lateraJ-direito Amaral, cfcie-coí 
quando despontou nas bàsg&d 
lezaem 2005. Daí para a Seleção Brasi
leira Sub-20, Palmeiras, Corinthians, 
Atlético/MG, Las Palmas/ESP e outros 
clubes de expressão.

LÚCIO BAI A

Num dos lances do passado, aparece 
em ação Lúcio Bala, que foi campeão 
pelo Fortaleza em 2004 e 2005. jogou 
no Cearã em 2008.0 auge de sua carrei
ra foi no Flamengo, em 1997; Santos 
1998/1999, Cruzeiro e Botafogo. Encer
rou a carreira no Alvorada, de Tocan
tins, sua terra natal, onde mora e tem 
umaescolinha.

»
Ronaldinhoyaià 
prisão domiciliar
NO PARAGUAIO juiz 
Gustavo Amarilla concedeu, 
ontem, a prisão domiciliar a 
Ronaldinho Gaúcho e seu 
irmão, Roberto Assis. Os dois 
ficarão em um hotel em 
Assunção e pagaram multa de 
US$ 1,6 milhão (R$8,35 
milhões). A decisão encerra o 
período de 30 dias que ficaram 
presos de maneira preventiva e 
em regime fechado,

•&ldinho e Assis estavam 
dos em Assunção desde 4 
de março, acusados de esta r no 

país com passaportes falsos.

Sul-africana 
supera CR7
DESAFIOA atleta Caster 
Semenya, de 29 anos, da África do Sul, aceitou o desafio 
lançado por Cristiano Ronaldo, 
nas redes sodais, e superou a 
marca do próprio jogador, 
chegando a 176 abdominais em 
45 segundos. “Ele fez seu 
melhor**, brincou a atleta em 
sua coma no Instagram, 
completando: “Nada mal para 
um domingo”. Seus seguidores 
não pouparam elogios: MA 
melhor que já vi”, disse um. 
“Queria conseguir ao menos 10 
abdominais", afirmou outro. 0  
desafio lançado por CR7 faz 
parte de seus esforços para 
manter as pessoas ativas na 
quarentena para evitar a 
disseminação da Covid-19.

Estado do Cm t í  - Prefeitura MunidpaTde Apoiari*. A Secretaria de Sttúcfe, vem Revogar o
Prooeeao Preçáo Eletrônico N* 04/2020 Processo n* 2020.02.08.01-Pé, eujo objeto s*o 
•quWçOe» de peça» automoitm e prestoçáo de serviço# amtomolNoe d* íWKHJtençtto da fswa d» 
vefcuio do* programas, pnqjetoe e SecretarUt Munldpsii tfct Muríeípfe de Afiliar*» -  CE. 
Contam* Artigo 49 de le i N* 8.60G/93. tM or» * Infermaçfleflunto aaededa Prefeitura Mcinláptl 
deAputar^a. Françisca Meda Bezerra do» SentoB.ApuiartefCg).^ de HarÇodeiMO.

Eatado do Ceerá -  Prefeitura d *  Tsjuçuoc* -  AvWo <te L lcttaçio . A Comlaaào de Ucliaçâo 
toem público par» conhecimento doa tníereaaadc» que no prtadmodia 23 da abril d * 2020 ás 
14:00hs, esta r* abrindo processo na modalidade Tomada da Preçtvj sob n* 
2020,04.01.02FMS, Cujo objalor *  a contralBçao para prwrtaçío deaervlços de martuiançflo 
do* prádtos da Sacra te ria d« Saúda. Prefeitura Municipal d« Tíjuçi*frca-CÊ, Na sala da 
Comissão da Lldtaçâo, situada na flua Mamede Rodríguei Teixeira, 489. Centro, 
Informaçfles: Dcitacaopml@hotmaU.com, Tejuçuoca, 07 da abril d *  2020, Glrlene 
WodHquai Albuquerque—Pra» klente C PL,

Eatado do Ceeré - Prefeitura da Tejuçuoca -  Avia« da U d ta ç io . A Comisaflo d« Licitação 
toma público para conhecimento doa Inte nas sedo* qua no pmiximo dia 23 da abrU de 2020. is  
09:00h», estará abrindo p roe a »«o na modalidade Tomada da Pfaços «ob n* 
2020,04.01,01TP. Cujo objeto: è a contratação para pntetaçêo da aerviço* na Refomva rin 
Prefeitura Municipal de Ta)uçuoc«*-C£, na Sala de Combato da Licitação. situada na Rua 
Mamada Rodrigues Teixeira, 469 -  Centro, fnform açOes; licttecaopmtQihotmail.oem. 
Tajuçuoca, OT da abrtl de 2020. Otrlane Rodrlguea A&mqueniu» -  Presidente CPL.

Eatadodo Caará • Prefeitura Municipal da Independência, A CR . lama público qua dia 28 
de abril de 2020 às 09:00 hora», estará mateando Líctleçfto na modalitfctfa Pregfto 
Presencial n* ST-PP006/20, ctijo objeto è a equiiiçâo de matertsl do eupadianw e outros 
materiais da consumo, contomie oneno ! do edital, para atender as necessidades du 
Secretaha do Trabalho b Assistência Social do Município de independèncla/C E.O aditai está 
dlnponlval noa sitas: www.independeneia.ce.gov.Pr e www.tcs.cs$ov,br/ ou na Seda dnsta 
Munictpio j  Hua do Cruzaim, 244, Centro. Independi ncia/CE, 08.04.2020._______________

Eatado do Ceert-prtfeitur» Municipal de lrauçut»<'Ma6 de Udtaçfc», A Pr&teihir* Municipal da 
wwçti» cemtrtcaaoslntetassadoaquafw^faaltzarlcltafiona modBüdada Preoflo Pnsseodal da 
N*. 2020.03.ia0l, do 8po Menor Praço (Por Lote) t»ra o ContratBçflo &> «memsa p»ra prantaçao d t 
aarwlçna da Lfcwidamented« uno de íislamawieb Ipeí» IntwnatJetBtiDrnizèval da da pagartiento. 
aoaaaivel vta navegadora» lredfcíonaia (Intomot Expiorw, F\r*tox, Googlg Chromo. etc.), da 
restnnnabiUKla da Sacmiaria da Adn*ww»ç*a do Mtrtripío a* tauçubaJCE. mm abadura no dia 
24 Abril de 2020, à» CBbOOmin, na Sita 0»a»(mf»,èAn. P*JoBa»lo», n* 1192,Cenlro. tnfefmaças»; 
S8Q635.1234. traupitxtfCC. 07 da abrtda ao», Angata Marts Porotau Rodrtnuoa - Pregoeira.

Eatado do Caará - Prefeitura Municipal da Porteiras • Extraio do ^(Sugiindo) Aditivo ao 
Contrato. Tomada da Praços n.* 2018.02.18.1. Partas: o Munictplo da Porto^ya/CE, atmvés 
do<a) Fundo Municipal da Saijda a a ampre*» Trash Coleta E Indneraçao De ü*n  Hospílaiw 
Ulde. Objeio: Contratação da empresa eapaciaiiiMta na Area da sarviços da coiaia. transoorte 
a incineração da reslouos sólidos da saíido do município de PorteirasCE. Vigência tio aditivo 
Contratual; at* 27Í03/2021, Sienalárioe: Maria Leoa C>emantino de Aimacda e frsncisco Jones 
do Olivoira Jtinior. Pata de Assinatura do Adllitfoan Contrate 27 de março de 2020.__________

Estado do Caará - Pre<eltur* Municipal de Ouhleri -  Secretaria de Desenvolvi mento 
Urbano, Meio Ambienta a Infra Estrutura. A ComlssAo Permanente da Lldtaçâo, 
localizada na Rua Padra Zacarias, 332, Centro. Qulxeré-Ce, comunica aos interessados o 
resultado da fase do habilitaçAo da Tomada de Praço« N* 2702 0<í20i0 cujo objeto « a 
raronrw s edaquaçao da praça no Distrito de Lagolnhe no Município de Ouh<er6-CE, a «ahnr 
empresas IneWniadaB-.C R.P.Còsla ConBinjçôes e Prestadora de Sarviço« ElREL.T C.S da 
Süva Con&truçô« EISEl.l; A. C. da Ptnho-ME e C V Tom* Serviços-ME. O motivo ila 
InabilitMçAo das empresas actms citadas «r>contrsrn->B, na inta^ra, na ata de julgamento da 
habilitação a Empresas Habilitadas: 1. Elettocampo Serviços a ConstnjçOa» LTOA. 2 MP 
ConsIruçCes LTDAEPP: 3. Construtora J SHva LTDA: i .  F. Mareio de Arsuo Medeiros-ME: 5. 
lexori S«rviços & Construtora Empreendi mentos ElRELi; 6. Ideai ConsKuçds e Serviços 
ITOAe 7. P H Fernandes Gucdea EIREll - ME. A Ata da sessík) do|ulfl«montoora amjnctado 
ancontr»-se, na Integra, à disposição do« interassaoos, na sala da ComlssAode LidtaçSo, rto 
endereço adma indicado. Pica aberto o prBzó recur*alpra««to no art. KW. incáaoi.alinea 'a ' 
da Lei n* 9.866^93 e suas altemç&ea posteriorea Qulxeré-Ce, 07 da abrH da 2020. J o s i 
Euclmarde Uma .PraatdantedaCPL.____________________________________ __________

Eatado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pereiro -  Òtapenea de UcftaçCo M* 
06,04,51 f io 20, O Presidente da Comissão de Ucltaç&o de Prefeitura Municipal de 
Pereiro/CE, em cumorimanlo i  ratificação procedida peio ordenador da despe«at da 
Sacralaria da Saúde e Saneamento do Município de Pera Iro/CE, faz publicar o extraio 
resumido do processo de Dispensa da UcilacAo. a seguir; Obj<4o: aquialçSo de máscara 
PfF2  partioilate resplrador regular a alcool 70* am gel gaiãò de SKG para mobiSzaçOes 
urgentes de atividades pera o anfrentamenlo da pandamla raferanta ao cúronavirua. 
Favorecido: J 6  M Distribuidora de Material Hospitalar LTDA. Inscrita no CNPJ n° 
19.794.018/0001 -30, localizada na Rua Coronel Francisco Remigio, 868. Centro -  Limoeiro 
tso Norte/CE. representada pelo Sr. José Mardiison Bezena de Moraes, oortedor do CPF n° 
330.296.303-49. Vetor Global ft$  23.SOO.OO (vinte e tr«s mli e quinhentos reais) 
Fundamento Legai: inciso IV do art. 24, c/coarl. 26. da Lei n* 8.666/93 a suas alterações 
posteriores e art. 4* da Lei Federal n* 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. am harmonia com s 
Medida Provisória n° 826, de 20 de março de 2020, merecendo observaçftd. ainda, os 
Decretos Munldoefe Na. 121/2020 de 17/03/2020 e 123/2020 de 22/03/2020. DedaraçSo de 
Dispensa «mtUda peia ComissAo de Licitação e RaMcada pelo Ordariador de Despesas da 
SecretariB de Saúde e Sanaamanlo do Munk^Ho de Pereiro/CE. Par«lro-Ce, 08 de abril da 
2021). Erwlleon doa ftantos Queiroz-Presidente da Com lsslo  de U c ita ç lo ._________

Estado do Ceam - Prefslture de Municipal da Amontad» - Avleo de SuepenMo de 
U i& a fta . A ComfsaSo de L^çAatòm apúÚ too pera ocoohecfcnanlo do* Interessados qua a 
waato da eegulnte Hcitaçtta: Concorrlncfa Püblte» n* 001/2020.03. obfelo: construção de 01 
(uma) Esooia com 12 (doze) aala* de aula - Padrão FNDE situada no Dlstrtto de Mosquito no 
Município de A montada, fleam auapemas. Motiva, Para um melhor atendimento as 
determinações do Oecwte Estadual r**. 33.819 de 19 de março de 2020 que intensifica medidas 
•nfrentamantoaoNovoCoronavims no Estado. Sendo posteriormente repubtlcadaa atendendo 
os prmzoeieqalB prayfstos «m Lei. Amontada/CE, 07 d» abril de 2020.

Eatado da Ceaii 'P teMtuira MunlcIpBldelndeparítMncie. AComisstode LlcHeçio públicã 
que dia 24 de abdl de 2020 is  09:00 horas, estari («ateando Hcitaçio na modalldada Pregllo 
Presencial n* 3T-PP005/20, cujo objeto é a eqimiçfto de material de limpeza, produto* de 
higienizaçao. acondicionamento e embalagem e outros materiais de consumo para alender as 
necessidades da Secretaria do Trabalha a AssiatAncia Social do Município de 
Independência/CE. O editei esta disponível no site; www.lndapendencia.ce.gov.br « 
www.tce.ce.aov.bf ou na Sede deste Município à Rue do Crurefro. 244. camro 
Indapen d l  nda/CE. 08.04.2020.______________________________________________________

Eatado do Caará - prefeitura Municipal de Independência. A Comissão da LicitaçSo 
pública que dia 27 de abrti de 2020 és 09:00 horas, s ita rà  realizando lidlaçSo na 
modalidade Pregio  Presenciai n* GM-PP006/20, cujo objeto 4 a aquisiçOo de material 
hidráulico, elétrico, construçfto e materiais diverso», conforma anexo I do edital, para 
atender-as necessidades tio  Município de IndepenoáncWCE. O edital está diaponivef no 
site: www.independenda.ce.gov.br a www.tce.ce.oov.br ou na Se d« deete Município è 
Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Inflependéncla/CE, 08.04.2020.

Eatado do Caará . Prefeitura Municipal de Pereiro -  Aviso de LIcHeçlo -  Preglo
Presencial N* 07,04.01/2020. A Comissão Permanente de Licitação da Pre<«'tura Municiua 
de Pereiro, localizada ria Avankfs Jo io  Terceiro de So<«». n* 421 , Cenfno, Panairo/CE. foma 
público que se encontra i  disposiçfto dos Interessados c edüal de Pregsc Presencial N’  
07.04.01/2020. cujo objeto éa acwiiiçâo da equipamentos e material de tnaumoa hospitalar»», 
para suprir as nacassldades da Secretaria de Saúde e Saneamento de Pereiro/CE, contormn 
anexo I, SEndo a Irw t da disputa de lances no aia 23/04/2020, 4« 09:00hs Retendo ooitsl 
poderá ser adquirido no endereço acim a, a partir da data desia publicação, no horário de 
«atpediente ea público ou Portsl das Licitações (TCE-C6). Per*iro/CE. 07 de abril de 2020, 
Ermitson do» Santo» Qua Iro» -  Pregoslro do Município,

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Amontad» • Aviso de L lc ltaç io  - Pregta
Eletrônico n" 016/2020,02/PE. 0  Pregoeiro da Prefeitura da Amornada, tome púttico pora 
œnhadmento des interessados, que enoorrtra-se aberta para cariastramento dn propostas 
de preços a ilcHaçAo na Modalidade PragAo EletrOnloo que s«rá reailzado no dia 24 de aty* 
da 2020, ás 10h30mín, (horário de Brasília) no portal: www.bllcompras.Org.br, conforme 
eapetíftcado no editai, com o seguinte objeto: a aquislçfto de balanças e Otas motrices 
destinadas ao atendimento da Política Nacional de AitmentaçAo e NutdçSo na atançoo 
primária a saúde {unto ao Fundo Municipal de SaOde/Socretarla de Saúde do Município de 
A montada, o qual encontra-se na Integra no Camlssâo de Llcitaçáo, á Av Gai Allpio dos 
Santos n ' 1343, Centrp, no horárto de flhOOmin 4« 12h00mln a no endereço eletrônica; 
munklpton.ice.ee,gov.or. Amontadii-CE, 07 de abril de 2020. Elinaldo Dutra -Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoate - Aviso de U c itsç lo . A ComissSo 
de Licitações do Município dn Pentecosta toma público que se encontra a disposiçáo dos 
inlfirassadoíi, u liciLaçac na modalidade Prng*o na forma EtetrAnica n‘  08/2020. Procasso n* 
2020.04.06 1B-PE-FAS. do tipo Menor Preço por Grupo, cujo objeto é o registro oe preços 
para tul^ras oqnltiçftes da enxoval para recém nascidos visando a composição da kits 
bfldS. destinados as gestantes assistidas pela Secretaria Municipal da Assistência Social do 
MunicipíO de Ponti?cosi« A realizar-ae no dia 22 d« abril de 2020, ás 09:00hs (hgráno ac 
Brssllla), no portal www,COmpr3S90vamBmaníai*,gov.br, maioro» WormaçMs na Sflia da 
Comissão de Llcitaçío, siiuada nã Rua Dr. Moraira da Azaveoo S/M, Centro-Pérrtecoste - j  
Estado rio Ceará, msiores inftjrmeçflaí pelo telefone{85) 3352-2617/(85) 99'6&-270’ e nosj 
sitas www.tco.ce.gov.br l  Portai www.compraagovernamentais.yov.br. Pentecoste(Ce). 07| 
de abril d» 2020.1viris KáflHa Beterra da Almeld a - P reaoain . 1

Eatado do Caará ■ Prefeitura Municipal de Palhano - Resultado de Jutgamento dai 
Habintaçío. AComissâo Permanent« de Licitação tome publico o resuitedo d« |U>gamentai 
de Habüítaçôo referemea Tomada de Praços N’  2020.Q2,12.01, a jp o b joto 0»execuçüo dos; 
aaMços técrtcos e&peciâüzados de manutenção corretiva e de ampliação e refomia dçj 
sistema de Iluminação Pública (IP), par* melhoria e sxpansâo do acervo de (p © demsis; 
serviços constantes no projeto básico da sede e dos distritoa. am Palhano/CE, inciuinonj 
todos OS cusios de maleriots. transporta, equipamentos, 8DI. m io  de obra. oncar^os socií is 
e Impostos necessários pera realizaçáo doa serviços. Empresas HabiMadss - 2. Castro Si 
Rocha LTDA, Inscrita no CNPJ ns 32.185.14>/000t-12, 4. Cerrrxl Construção o iWínsraçSol 
LTDA, inscrito no CNPJ n° 20. ISO 507/0001-39.5 AV M Comercio e Serviços EIRELI -  ME': 
{Ailvo Comercio e Serviços), tnscrito no CNPJ n* 15,165,763/0001-60'. Inabilitaaes  ̂
Meteoro Construções LTDA, inscrito fto CNPJ n* 73.399^61/0001-52: 3. Energy Serviçosj 
EiRELI -  EPP, inscrita no CNPJ n» 19.959.003/0001-85. 8, Duvale Projo»» « Construçloj 
LTDA. insento no CNPJ n» 10.842,714/0001-71: 7. Seven Tech EIRELt, Iriacnlo noCNPJ:| 
26.057.418/0001-54, Ficando aoerto o prazo recursai. *  partir da publicação previsto na 
alínea “a", inciso i do art. 109 da Lei N" 8 668/B3, Ficando mamado par» dia 22 de Abril de 
2020, is  09:00hr a Abertura doa envelopes de Proposta de Preços, caso nâo haja 
Interposição recurso apresentado dont^o do prazo. Maiores InformeçOes junte a Comissfto
Permanents de tlcltaçio através doe-mail: cpipalharoQgmali.com.______________________ j

JS41Í7SS7

mailto:Dcitacaopml@hotmaU.com
http://www.independeneia.ce.gov.Pr
http://www.lndapendencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.aov.bf
http://www.independenda.ce.gov.br
http://www.tce.ce.oov.br
http://www.bllcompras.Org.br
http://www.tco.ce.gov.br
http://www.compraagovernamentais.yov.br

